2. Eodem impetu cohortes sinistrum *cornu* circumierunt *eosque* a tergo sunt adorti. Caes. B. C. 3, 93. Maxime autem haec *aetas* ³⁾ a libidinibus arcenda exercendaque in labore patientiaque et animi et corporis, ut *eorum* et in bellicis et in civilibus officiis vigeat industria. Cic. Off. 1, 34. Catilina *juventutem* multis modis mala facinora edocebat. Ex *illis* testes signatoresque falsos commodare. Sall. Cat. 16. Vgl. ib. 17. u. 39. ⁴⁾ id. Jug. 28 u. 33. Liv. 1, 7. 1, 26. 2, 35. 39, 33. 45, 35. Just. 16, 4. Ovid. Met. 1, 62. ⁵⁾ Rut. Lup. 1, 13. p. 47. (ed. Ruhnk.) ⁶⁾.

Zusatz. Sehr häufig ist die Synesis im Relativ nach den kollektivisch gebrauchten Substantiven „*numerus* und *genus*“ in der Redensart: *ex* (*in*) *eo* (*hoc*) *numero* oder *genere*, *qui*, statt: *ex* (*in*) *numero* oder *genere* *eorum* (*horum*), *qui*, ⁷⁾ wobei das Demonstrativ also, statt im Genitiv zu stehen, mit dem regierenden Substantiv „*numerus* oder *genus*“ übereinstimmt, ⁸⁾ während sich das Relativ nach dem gedachten Genit. plur. richtet, wie:

Unus ex eo numero, qui ad caedem parati erant, paullo inconsultius Massivam aggreditur. Sall. Jug. 35. *Amicitiam* adhibendam esse censent Stoici, quia sit *ex eo genere*,

¹⁾ Das Relativ steht bei dieser Synesis fast nur in der Bedeutung von „*ut*“¹⁾, wie in diesem und dem folgenden Satze; anders im 3. Satze, wo es im Sinne eines Demonstrativs zur engeren Verknüpfung des Satzes mit dem vorhergehenden dient.

²⁾ Sall. Cat. 5. ist nach Art 5 quos nicht auf civitatis, sondern auf mores zu beziehen, folglich keine Synesis anzunehmen.

³⁾ Ueber *aetas* als Kollektiv vgl. S. 16. Not. 4.

⁴⁾ Sall. Cat. 43. werden durch *ea* die einzelnen Theile des vorhergehenden imperium bezeichnet.

⁵⁾ Vgl. ib. 13, 821: *Hoc omne pecus* meum est, *multae* (nämlich: oves) quoque vallibus errant —.

⁶⁾ Ruhnk. verwirft an dieser Stelle *vicinis* und liest „*his*“ in Beziehung auf *familiam*.

⁷⁾ Jedoch findet sich, obgleich seltener, auch diese Konstruktion, z. B. *Atqui ne hunc quidem ex numero accepimus eorum, qui* causas dictitarunt. Cic. de Or. 2, 13.

⁸⁾ Dieselbe Attraktion des Genitivs findet statt in den Redensarten: *qui* (*is*, *hic*) *numerus*, *ex* (*in*) *quo* (*eo*, *hoc*) *numero*, *st. quorum numerus* u. s. w., wie: *Loquimur de iis amicis, qui ante oculos sunt* —. *Ex hoc numero* vobis exempla sumenda sunt. Cic. Amic. 11. Vgl. id. Verr. 3, 48. Sall. Cat. 42.

quae prosunt. Cic. Fin. 3, 21. Commoda et incommoda *in eo genere sunt*, quae praeposita et rejecta dicimus. ib. Vgl. id. Arch. 12. Quint. 23. Agr. 2, 14. Fam. 8, 8. Sall. Jug. 38. Liv. 24, 31.